As constatações foram 
efetuadas por Goldberg et al. (2015), com base 
na análise das lesões e condições corpóreas 
de tartarugas marinhas encalhadas nas praias 
da região, entre 2008 e 2014, período com a 
realização das operações de dragagens, em que 
foram registradas 112 (cento e doze) ocorrências 
de animais mortos, entre adultos e subadultos 
(68 Chelonia mydas, 26 Caretta caretta, 11 
Lepidochelys olivacea, 4 Dermochelys coriacea 
e 3 não identificadas), dos quais dois foram 
encontrados presos nas cabeças de dragagens 
pelos observadores de bordo.